
 

 

1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΙ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Σαπφούς 22, Μυτιλήνη 

Ταχ. Κώδικας: 81 131 

Πληροφορίες: Β.Φύτρου  

Τηλέφωνο.: 22510-22087 

Fax.: 22510-20745 

e-mail: efales@culture.gr 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση κατακύρωσης του Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια Λίθου» (CPV: 

44910000-2/ Λίθοι για κατασκευές και CPV:44911100-0/ Μάρμαρο), στο πλαίσιο του 3ου υποέργου: «Προμήθεια λίθου» του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», ενταγμένου στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Next Generation EU. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Έχοντας υπόψη: 
A. Τις διατάξεις: 

Α1 

1. Του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων»  
2. Του Ν.2947/2001 (άρ.19, παρ.33) (ΦΕΚ 228/Α/2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας» 

3. Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 

4. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων»  
5. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

6. Το Π.Δ 4/22-01-2018, ΦΕΚ 7/Α/2018 Οργανισμός ΥΠΠΟΑ (όπως τροποποιήθηκε με το υπ. αριθμ. Π.Δ. 32/2022 (Α’ 91) 1-6-2022) 

7. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

mailto:efales@culture.gr


 

 

2 

Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 
Α2 

8. Του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020…», όπως ισχύει. 
9. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  
10. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεως Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α/1992) και λοιπές ρυθμίσεις»  

11. Του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως ισχύει & ειδικότερα το άρθρο 26. 
12. Του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 4. 
13. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
14. του Ν. 4912/2022 (Α΄59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 

15. του Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.» 

16. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει. 
17. Του Ν.3548/2007 (Α΄ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
18. Του Ν.2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
19. Του Ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως ισχύει 
20. Του Π.Δ. 28/2015 (Α΄ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία», όπως ισχύει. 



 

 

3 

21. Του ν. 4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/» (ΦΕΚ 147/Α΄/8.8.2016), όπως ισχύει. 
 

Β. Τις αποφάσεις 

22. Την με αρ. πρωτ. 136505/3066/17-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β’/17-03-2020) Υπουργική Απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

23. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθμ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης. 
24. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/97448 ΕΞ 2022/08.07.2022 (ΑΔΑ: ΡΘΑΘΗ-4Γ3) Απόφαση, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, για την Ένταξη του Έργου με τίτλο «SUB 1.23 - Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180842) στο Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 – Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – 

Next Generation EU, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την                                       ΥΠΟΙΚ/69729 ΕΞ 2023/05.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ) απόφαση 

25. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/336244/19-08-2022 (ΑΔΑ: 69ΧΟ4653Π4-ΒΝΤ) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1 «Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», του έργου «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει τις ΥΠΠΟΑ/13203/23-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΜΡ4653Π4-7ΓΥ) και ΥΠΠΟΑ/75301/17-03-2023 (ΑΔΑ: 9Γ9Γ4653Π4-ΧΗ6) αποφάσεις.  

Γ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 
2024 της ΣΑΤΑ 014 του έργου «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» με κωδικό 2022ΤΑ01400091. 

Δ. Την υπ. αριθ. ΥΠΠΟ/οικ.14080/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥ9746ΝΚΟΤ-ΠΗΝ) τροποποίηση απόφασης της ΕΦΑ Λέσβου, με την οποία συγκροτήθηκε τριμελής Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης. 

Ε. Την ανάγκη προμήθειας λίθου, στο πλαίσιο του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», σύμφωνα 



 

 

4 

με το αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/589908/05-12-2023 αίτημα της Αρχιτέκτονά Μηχανικού ΙΔΟΧ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου κ. Αρβανίτη Ισιδώρας. 

ΣΤ.  Την υπ' αριθ. ΥΠΠΟ/οικ.51199/07-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΙΝΝ46ΝΚΟΤ-Γ6Κ) Απόφαση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου για τη διενέργεια Ανοιχτού/Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας. 
Ζ. Τον με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/52297/07-02-2024 (ΑΔΑ: 6ΕΚΡ46ΝΚΟΤ-9Τ2 και ΑΔΑΜ: 

24PROC014230751), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 234190) Δημόσιο Διαγωνισμό με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια Λίθου» (CPV: 44910000-2/ Λίθοι για κατασκευές και CPV:44911100-0/ Μάρμαρο), στο πλαίσιο του 3ου υποέργου: «Προμήθεια Λίθου», του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου». 
Η. Την με αρ. πρωτ. 3675/15-02-2024 εγγυητική συμμετοχής από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρ\κων 182-Mυτιλήνης) της εταιρείας Αφεντούλη ΟΕ., που αφορά Δημόσιο Διαγωνισμό με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στο Τμήμα Α . Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές) για την «Προμήθεια Λίθου», Αρ. Πρωτ. Διακήρυξης ΥΠΠΟ/52297/07-02-2024, Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 234190, η οποία παραδόθηκε στα γραφεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου. 
Θ. Το υπ’ αριθμ. εισερχ. πρωτ. 97546/05-03-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρακαταθηκών 182_Μυτιλήνης) για την επαλήθευση της υπ' αριθ. 3675/15-02-2024 εγγυητικής επιστολής συμμετοχής συνολικού ύψους (1.230,00 €) για λογαριασμό της «Αφεντούλη Ο.Ε.», Πετροτεχνική Λέσβου, Επεξεργασία πέτρας. 

Ι. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/107498/11-03-2024 Απόφαση έγκρισης των υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/105058/08-03-2024 και ΥΠΠΟ/105211/08-03-2024, 1ου και 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της ΕΦΑ Λέσβου, του Δημόσιου Διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας (Δημόσιος ανοικτός Διαγωνισμός), που αφορά στην αποσφράγιση Δικαιολογητικών Συμμετοχής, Τεχνικής και Οικονομικής Προσφοράς, για την επιλογή αναδόχου για την «Προμήθεια Λίθου» (CPV: CPV: 44910000-2/ Λίθοι για κατασκευές και 
CPV:44911100-0/ Μάρμαρο), στο πλαίσιο του 3ου υποέργου: «Προμήθεια Λίθου», του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου». 

IΑ. Τoν με αρ. εισερχόμενο πρωτ. ΥΠΠΟ/115284/14-03-2024 σφραγισμένο φάκελο με επισυναπτόμενα δικαιολογητικά από την εταιρεία «Αφεντούλη ΟΕ.», Πετροτεχνική Λέσβου, Επεξεργασία Πέτρας, που αφορά Δημόσιο Διαγωνισμό με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της 



 

 

5 

ενωσιακής νομοθεσίας, μετά από την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/οικ.107544/11-03-2024 Πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου της αναθέτουσας αρχής μέσω της Επικοινωνίας της Ψηφιακής Πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια Λίθου» Τμήμα Α: Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), Αρ. Πρωτ. Διακήρυξης ΥΠΠΟ/οικ.52297/07-02-2024, Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 234190, στο πλαίσιο του 3ου υποέργου «Προμήθεια Λίθου», του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», ο οποίος παραδόθηκε στα γραφεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου.  

IΒ. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/142385/02-04-2024 3ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της ΕΦΑ Λέσβου. 
Αποφασίζουμε 

 

Α. Την έγκριση του από 02-04-2024/3ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Δημόσιων Διαγωνισμών με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου για το Υποέργο 3 «Προμήθεια Λίθου» (CPV: 44910000-2/ Λίθοι για κατασκευές και CPV:44911100-0/ Μάρμαρο), που αφορά στην αποσφράγιση των «Δικαιολογητικών Κατακύρωσης - προσωρινού αναδόχου», του Δημόσιου Διαγωνισμού με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/07-02-2024 (ΑΔΑ: 6ΕΚΡ46ΝΚΟΤ-9Τ2 και ΑΔΑΜ: 
24PROC014230751), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 234190).  

Β. Την κατακύρωση του Τμήματος Α «Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές)» του Υποέργου 3 «Προμήθεια Λίθου», στον οριστικό ανάδοχο «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ ΟΕ.», Πετροτεχνική Λέσβου με  ΑΦΜ  800418977,  Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης και με έδρα Νέες Κυδωνίες, Λέσβου, Τ.Κ. 81 100, με αποδοχή της εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης όπως αποτυπώνεται στο από 02-04-2024/3ο Πρακτικό της. 
Γ. Την προμήθεια λίθου [Τμήμα Α: Ιγνιμβρίτη ή άλλου συναφή λίθου (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές], στο πλαίσιο του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», όπως περιγράφεται αναλυτικά στην Διακήρυξη (Παράρτημα Ι΄) και στην προσφορά του Αναδόχου. 

Δ. Την αμοιβή του αναδόχου για την προμήθεια λίθου [Τμήμα Α: Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές] σύμφωνα με την οικονομική προσφορά του, στο καθαρό ποσό των 61.450,00 € (εξήντα μία χιλιάδες τετρακόσια πενήντα ευρώ) και στο συνολικό ποσό των 71.896,50 € (εβδομήντα μία χιλιάδες οχτακόσια ενενήντα έξι ευρώ και πενήντα λεπτά) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 17%.  

Ε. Η χρονική διάρκεια της προμήθειας του λίθου (Τμήμα Α «Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος) ορίζεται σε (1) ένα έτος από την ημερομηνία υπογραφής του σχετικού 
συμφωνητικού. 



 

 

6 

ΣΤ. Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με το άρθρο 5.1.1. “Τρόπος 
Πληρωμής” του υπ’ αριθ. 04/2024 Τεύχους Διακήρυξης και μετά από την οριστική ποιοτική και ποσοτική παραλαβή των αγαθών από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής Υλικών/Εργασιών, η οποία έχει ορισθεί με την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/οικ.14080/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥ9746ΝΚΟΤ-ΠΗΝ) απόφαση της ΕΦΑ Λέσβου. 

Ζ. Στην παρούσα απόφαση ενσωματώνεται η με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/107498/11-03-2024 Απόφαση έγκρισης των υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/105058/08-03-2024 και ΥΠΠΟ/105211/08-03-

2024 1ου και 2ου Πρακτικού, επισυνάπτεται το 3ο Πρακτικό με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/142385/02-04-2024 της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Δημόσιων Διαγωνισμών με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας.  
Η. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ, σύμφωνα με την παράγραφο 3.4. “Προδικαστικές Προσφυγές – Προσωρινή και οριστική 

Δικαστική Προστασία” της υπ’ αριθμ. 04/2024 Διακήρυξης, με προθεσμία δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης. 
 

 

 

 

 

 

Επισυνάπτονται: 
 Απόφαση έγκρισης Πρακτικών Παραλαβής,  Αποσφράγισης και Αξιολόγησης Τεχνικών  και Οικονομικών Προσφορών 

 Πρακτικό Παραλαβής, Αποσφράγισης και  Αξιολόγησης Δικαιολογητικών Συμμετοχής και  Τεχνικών Προσφορών 

 Πρακτικό Αξιολόγησης Οικονομικών  Προσφορών 

 Πρακτικό Αξιολόγησης Αποδεικτικών  Μέσων Κατακύρωσης  ως εμφανίζονται στο προοίμιο της  παρούσας Απόφασης  
 

Ο   Προϊστάμενος της  Εφορείας  
Αρχαιοτήτων Λέσβου 

 

Παύλος Τριανταφυλλίδης 

ΠΕ Αρχαιολόγων 



ν..

ΕΛΛΗΝΙΚΗ Δ ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩ Ν ΠΡΟΣ: Υπουργείο Πολιτισμ ού
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΗΡΟΝΟΜΙΑΣ Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩ Ν ΛΕΣΒΟΥ Σαπφούς 22
ΕΠΙΤΡΟΠΗ Δ ΙΑΓΩ ΝΙΣΜΩ Ν 81100 Μυτιλήνη

3° ΠΡΑΚΤΙΚΟ

ΘΕΜΑ: Αποσψράγιση και αξιολόγηση προσψορών Του Τεύχους Δ ιακήρυξης αρ. 4/2024 μ ε αρ. πρωτ.

ΥΠΠΟ/οικ.52297/07022024 (ΑΔ Α: δΕΚΡ46ΝΚΟΤ9Τ2 Και ΑΔ ΑΜ: 24ΡR0C014230751) Δ ημ όσιου

Δ ιαγωνισμ ού μ ε την ανοικτή διαδικασία για συμ βάσεις μ ε προϋπολογισμ ό κατωτέρου του ορίου

εψαρμ ογής της Ενωσιακής Νομ οθεσίας (Δ ημ όσιος Ανοικτός Δ ιαγωνισμ ός ) για την επιλογή αναδόχου

για το: Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΘΟΥ» στο πλαίσιο του έργου: «SUB 1.23 ΑΓΙΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΟΘΩ ΜΑΝΙΚΟΥ ΙΕΡΟΔ ]Δ ΛΣΚΑΛΕΙΟΥ (ΜΕΝΔ ΡΕΣΕ) ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ΜΕ ΚΩ Δ ΙΚΟ ΟΠΣ ΤΑ

5180842 ενταγμ ένου στο Ταμ είο Ανάκαμ ψης και Ανθεκτικότητας ΤΜΗΜΑ Α. . Ιγνιμ βρίτης ή άλλος

συναψής λίθος (CPV: 449100002/Αίθοι για κατασκευές ), ΤΜΗΜΑ Β. Γκρίζο μ άρμ αρο (CPV: 44911100

0/Μάρμ αρο

Σχετ. : α) Το μ ε αρ. πρωτ. ΕΦΑΑΕΣ 105058/832024 Ιο Πρακτικό Αποσφράγισης και

αξιολόγησης προσφορών του Τεύχους Δ ιακήρυξης αρ. 4/2024, της επιτροπής διαγωνισμ ών ης

ΕΦΑΑΕΣ.

β) Το μ ε αρ. πρωτ. ΕΦΑΑΕΣΙΟS2ΙΙ/832024 2ο Πρακτικό Αποσφράγισης και

αξιολόγησης προσφορών του Τεύχους Δ ιακήρυξης αρ. 4/2024, ης επιτροπής διαγωνισμ ών ης

ΕΦΑΔ ΕΣ.

γ) Το μ ε αρ. πρωτ. 107544/1132024 έγγραφο της ΕΦΑΑ — πρόσκληση για ην κατάθεση

δικαιολογητικών κατακύρωσης .

Την Τρίτη 2 Απριλίου 2024 και ώρα 09:00, στα γραφεία ης Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου

σην πόλη ης Μυτιλήνης (Σαπφούς 22, Μυτιλήνη) συνήλθε η επιτροπή που ορίστηκε μ ε ην υπ’

αριθμ . πρωτ.. ΕΦΑΛΕΣ/Ι4080/12/01/2024 (ΑΔ Α: ΨΥ9746ΝΚΟΤΠΗΝ), προκειμ ένου να αξιολογήσει

τα δικαιολογητικά κατακύρωσης του προσωρινού αναδόχου που υποβλήθηκαν στον υπ’ αριθμ .

Ι

Ηµ/νία Αποστολής : 02/04/2024

Α. Π. Αποστολέα: 3ο Πρακτικό

Μυτιλήνη, 02/04/2024

Α. Π.: Εισερχ. 142385



234190 ηλεκτρονικό διαγωνισμ ό για την υπ’ αριθμ . 4/2023 μ ε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/0702

2024 (ΑΔ Α: 6ΕΚΡ4όΝΚΟΤ9Τ2 και ΑΔ ΑΜ: 24ΡR0C014230751) Δ ημ όσιου Δ ιαγωνισμ ού μ ε ην

ανοικτή διαδικασία για συμ βάσεις μ ε προϋπολογισμ ό κατωτέρου του ορίου εφαρμ ογής της

Ενωσιακής Νομ οθεσίας (Δ ημ όσιος Ανοικτός Δ ιαγωνισμ ός ) για ην επιλογή αναδόχου για Το:

Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΘΟΥ» στο πλαίσιο Του έργου: «SUB 1.23 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 080ΜΑΝΙΚΟΥ

ΙΕΡΟΔ ΙΔ ΑΣΚΑΛΕΙΟΥ (ΜΕΝΔ ΡΕΣΕ) ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ΜΕ ΚΩ Δ ΙΚΟ ΟΠΣ ΤΑ 5180842

ενταγμ ένου στο Ταμ είο Ανάκαμ ψης και Ανθεκτικότητας ΤΜΗΜΑ Α. Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος

(CPV: 449100002/Λίθοι για κατασκευές )

Σην συνεδρίαση ης Επιτροπής , στις 242024 και ώρα 09:00 ιταρέσησαν σε απαρτία τα εξής

τακτικά μ έλη:

a) Μάρθα Αραβανοπούλου, μ όνιμ η υπάλληλος του κλάδου Δ Ε Δ ιοικητικών μ ε βαθμ ό A’

β) Μαρία Παππά, υπάλληλος ΙΔ ΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων/Προϊστορικών Κλασικών μ ε βαθμ ό A’

και το αναπληρωμ ατικό μ έλος

γ) Μυρσίνη Τακτικού, υπάλληλος ΙΔ ΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων /Προϊστορικών Κλασικών μ ε

βαθμ ό A’

Η επιτροπή λαμ βάνοντας υπόψη η διακήρυξη και το νομ ικό πλαίσιο που διέπει τον

συγκεκριμ ένο διαγωνισμ ό, καθώς και το Ιο και το 2ο Πρακτικό ης Επιτροπής Δ ιενέργειας και

Αξιολόγησης Δ ιαγωνισμ ών και διαδικασιών διαπραγμ άτευσης (α’ σχετικό και β’ σχετικό)

ξεκίνησε η διαδικασία αξιολόγησης των δικαιολογητικών κατακύρωσης ης εταιρείας

«ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε  ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΕΤΡΑΣ» μ ε έδρα τις Νέες Κυδωνίες

Λέσβου. Δ ιαπιστώθηκε ση συνέχεια ότι τα δικαιολογητικά κατακύρωσης έχουν κατατεθεί στο

σύσημ α ηλεκτρονικά και εντύπως στις 1432024, ύστερα από ην ειδοποίηση ης

Αναθέτουσας Αρχής μ ε το παραπάνω γ’ σχετικό έγγραφο.

Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης της εταιρείας «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε» κατατέθηκαν εντός

προθεσμ ίας ΙΟ ημ ερών σύμ φωνα μ ετην παράγραφο 3.2. ης διακήρυξης .

Κατά ην αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης της εταιρείας διαπιστώθηκε ότι είναι

σύμ φωνα μ ε τους όρους των παραγράφων 2.2.5.2., 3.2, 3.3 ης διακήρυξης , εφόσον κατέθεσε τα

εξής δικαιολογητικά:

1) Αντίγραφα Ποινικού Μητρώου της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, μ ε αρ. πρωτ. 2819/13

22024 και 4736/1232024 ης Εισαγγελίας Πρωτοδικών Μυτιλήνης .

2) Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου ης κ. Ευαγγελίας Αφεντούλη, μ ε αρ. πρωτ. 2836/13

22024 και 4733/1232024 της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Μυτιλήνης .

2



3) Αποδεικτικό Ενημ ερότητας για χρέη προς το Δ ημ όσιο, του κ. ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ και

συνεργατών μ ε αρ. πρωτ. 79529000/1322024 από την Ανεξάρτητη Αρχή

Δ ημ οσίων Εσόδων.

4) Αποδεικτικό Ασφαλιστικής Ενημ ερότητας του κ. ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ μ ε αρ. ιτρω~

440704/1322024 από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης .

5) Πιστοποιητικό Δ ικαστικής Φερεγγυότητας (αρ. Πιστοποιητικού: 410378/2024) του

νομ ικού προσώπου ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε μ ε ΑΦΜ 800418977, αρ. Γ’.Ε.ΜΗ:

121481342000 ότι δεν έχει εκδοθεί απόφαση και δεν έχει κατατεθεί αίτηση για:

o Συνδιcxλλαγή  Εξυγίανση ή και για προληπτικά μ έτρα του άρθρου 50

Ν.4738/2020 ή του άρθρου ΙΟόα Ν.3588/2007 γιατο διάσημ α 112015 έως 12

22024.

o Ειδική εκκαθάριση — ειδική διαχείριση.

ο Πτώχευση ή δήλωσης παύσης πληρωμ ών ή προληπτικών μ έτρων άρθρου 86

Ν.4738/2020 ή του άρθρου 10 Ν. 3588/2007.

o Σχεδίου αναδιοργάνωσης .

• Περίλύσεως .

o Υπαγωγής σε εκκαθάριση

o Υπαγωγής σε έκτακτη διαδικασία ρύθμ ισης υποχρεώσεων εμ πόρων.

o Υπαγωγής σε καθεστώς αναγκαστικής διαχείρισης .

ο Δ ιορισμ ού εκκαθαριστή / συνεκκαθαριστή

6) Γενικό Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ μ ε αρ. πρωτ. 2506653.3778855/1322024 του

Επιμ ελητηρίου Λέσβου από το οποίο να προκύπτει το νομ ικό πρόσωπο δεν έχει λυθεί

και τεθεί υπό εκκαθάριση μ ε απόφαση των εταίρων.

7) Πιστοποιητικό εγγραφής της εταιρείας «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε» στο μ ητρώο του

Επιμ ελητηρίου Λέσβου μ ε αρ. πρωτ. 260/1322024.

8) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης μ ε αρ. πρωτ. 2506711.3778949/132

2024.

9) Τροποποίηση καταστατικού ομ όρρυθμ ης εταιρείας «ΑΦΕΝΤΟΥΑΗ Ο.Ε» μ ετο αριθμ .

πρωτ. 2051/2014 του Επιμ ελητηρίου Λέσβου.

10) Παράταση Δ ιάρκειας του καταστατικού ης εταιρείας μ ε το αριθμ . πρωτ.

2638550/362022 του ΓΕΜΗ.

3



11) Εκτυττωμ ένη καρτέλα μ ε «Στοιχεία Μητρώου/Επιχείρησης » από ην ΑΑΔ Ε μ ε

ημ ερομ ηνία δημ ιουργίας 11112023 από ην οποία προκύπτει η μ η αναστολή ης

επιχειρημ ατικής δρασηριόητας της εταιρείας «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ O.Ex..

12) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.2

ης διακήρυξης : ότι δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση μ ε τελεσίδικη και

δεσμ ευτική ισχύ για ην αθέηση των υποχρεώσεών του όσον αφορά σην καταβολή

φόρων ή εισφορών Κοινωνικής ασφάλισης .

13) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. α Δ ιακήρυξης : ότι η εταιρεία δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις της στους

τομ είς ης περιβαλλοντικής κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομ οθεσίας .

14) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. γ Δ ιακήρυξης : ότι η εταιρεία δεν έχει συνάψει συμ φωνίες μ ε στόχο η

στρέβλωση του ανταγωνισμ ού, άλλως , ότι τυγχάνει σην περίπτωσή του εφαρμ ογής η

περίπτωση β’ ης παρ. 3, του άρθρου 44, του ν. 3959/2011 (Α’93)και δεν έχει υποπέσει

σε επανάληψη ης παράβασης .

15) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. δ Δ ιακήρυξης : ότι δεν γνωρίζει ην ύπαρξη τυχόν κατάστασης σύγκρουσης

συμ φερόντων λόγω της συμ μ ετοχής ης ση διαδικασία σύναψης σύμ βασης .

16) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. ε Δ ιακήρυξης : ότι δεν έχει παράσχει συμ βουλές σην αναθέτουσα αρχή ή δεν

έχει μ ε άλλο τρόπο εμ πλακεί στην προετοιμ ασία ης διαδικασίας σύναψης ης

σύμ βασης .

17) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. στ διακήρυξης : ότι δεν έχει υποστεί η εταιρεία πρόωρη καταγγελία

προηγούμ ενης δημ όσιας σύμ βασης ή προηγούμ ενη σύμ βαση μ ε αναθέτοντα φορέα ή

προηγούμ ενη σύμ βαση παραχώρησης ή επιβολή αποζημ ιώσεων ή παρόμ οιων

κυρώσεων σε σχέση μ επροηγούμ ενη σύμ βαση.

18) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. ζ Δ ιακήρυξης : ότι δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών, απαηλών δηλώσεων κατά

ην παροχή των πληροφοριών που απαιτούνται για ην εξακρίβωση ης απουσίας των

λόγων αποκλεισμ ού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής , δεν έχει αποκρύψει τις

πληροφορίες αυτές , δεν ήταν σε θέση να υποβάλλει χωρίς καθυστέρηση τα

δικαιολογητικά που απαιτούνται από την αναθέτουσα αρχή ή τον αναθέτοντα φορέα.

4



19] Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. η Δ ιακήρυξης : ότι δεν έχει επιχειρήσει να επηρεάσει μ ε αθέμ ιτο τρόπο η

διαδικασία λήψης αποφάσεων ης αναθέτουσας αρχής ή του αναθέτοντα φορέα, να

αποκτήσει εμ πιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να ης αποφέρουν αθέμ ιτο

πλεονέκημ α ση διαδικασία σύναψης σύμ βασης ή να παρέχει παραπλανητικές

πληροφορίες που ενδέχεται να επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν τον

αποκλεισμ ό, ην επιλογή ή ην ανάθεση.

20) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.4

ης περ. θ Δ ιακήρυξης : ότι δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελμ ατικό παράπτωμ α Και

δεν έχει επιβληθεί σε βάρος ης πειθαρχική ποινή ή άλλου είδους κύρωση στο πλαίσιο

του επαγγέλμ ατός ης από αρμ όδια εποπτική αρχή / φορέα μ ε πειθαρχικές — κυρωτικές

αρμ οδιόητες .

21] Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986. άρθρο 22 παρ. ό σύμ φωνα μ ε ην παρ. 2.2.3.9

ης Δ ιακήρυξης : ότι δεν της έχει επιβληθεί η κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμ ού από

δημ όσιες συμ βάσεις και συμ βάσεις παραχώρησης .

22) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. 6: ότι σι οργανισμ οί

κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους οφείλει η εταιρεία να καταβάλλει εισφορές είναι

το ΕΦΚΑ.

23] Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. 6 : ότι δεν ηρείται

επαγγελμ ατικό μ ητρώο στην Ελλάδα και η εταιρεία ασκεί η δρασηριόητα που

απαιτείται για ην εκτέλεση του αντικειμ ένου της υπό ανάθεσης σύμ βασης . Τηρείται

μ όνο το Γενικό Εμ πορικό Μητρώο όπου είναι εγγεγραμ μ ένη η εταιρεία.

24) Υπεύθυνη Δ ήλωση του Ν. 1599/1986, άρθρο 22 παρ. 6: ότι η χώρα προέλευσης

όλων των προϊόντων ης προσφοράς είναι η Ελλάδα και το τόπος προέλευσης είναι σι

Νέες Κυδωνίες Λέσβου. Ο χρόνος εγγύησης των προϊόντων είναι επ’ αόριστον. Όλα τα

υλικά συνοδεύονται από η σήμ ανση CE και έχουν τις απαραίτητες πιστοποιήσεις . Θα

παραδοθεί δείγμ α, όπως ζητήθηκε από την αναθέτουσα αρχή.

5



Τέλος , η εrnτροιτή αξιολόγησης κρίνει ότι τα δικαιολογητικά κατακύρωοης ης εταιρείας

«ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε» είναι πλήρη Και σύμ φωνα μ ε τους όρους των παραγράφων 2.2.5.2.,

3.2, 3.3 ης διακήρυξης και εισηγείται ομ όφωνα στην αναθέτουσα αρχή για την λήψη

απόφασης για ην κατακύρωση της σύμ βασης μ εταξύ ης Εφορείας Αρχαιοτήτων

Λέσβου καιης εταιρείας «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε».

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Μάρθα Μαρία Παππά

ό



                                                                                                                                         1

               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Σαπφούς 22, Μυτιλήνη
Ταχ. Κώδικας: 81131

Πληροφορίες: Β. Φύτρου
Τηλέφωνο.: 2251022087 

Fax.: 2251020745

e-mail: efales@culture.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης Πρακτικών Παραλαβής, Αποσφράγισης και Αξιολόγησης Τεχνικών και Οικονομικών Προσφορών του Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου για την «Προμήθεια Λίθου» ΤΜΗΜΑ Α. Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), στο πλαίσιο του 3ου υποέργου: «Προμήθεια Λίθου» του έργου: «SUB 

1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180842, ενταγμένο στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Next Generation EU.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:

Α1
1. Του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» 

2. Του Ν.2947/2001 (άρ.19, παρ.33) (ΦΕΚ 228/Α/2001) «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας»
3. Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»
4. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» 

5. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα
6. Το Π.Δ 4/22-01-2018, ΦΕΚ 7/Α/2018 Οργανισμός ΥΠΠΟΑ (όπως τροποποιήθηκε με το υπ. αριθμ. Π.Δ. 32/2022 (Α’ 91) 1-6-2022)

Α2

Μυτιλήνη, 11/03/2024

Α. Π.: οικ. 107498

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
11.03.2024 14:02:46
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΨΗΦΙΑΚΑ
ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ
ΑΠΟ
EVANGELIA GIAKOUMI



                                                                                                                                         2

7. Του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020…», όπως ισχύει.
8. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
9. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, Συγχωνεύσεως Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α/1992) και λοιπές ρυθμίσεις» 

10.Του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 26.

11.Του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα το άρθρο 4.

12.Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
13.Του ν.4912/2022 (Α΄59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης»
14.Του π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.»
15.Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.
16.Του Ν.3548/2007 (Α΄ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
17.Του Ν.2690/1999 (Α΄ 45) “Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις”, όπως ισχύει.
18.Του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως ισχύει
19.Του Π.Δ. 28/2015 (Α΄ 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία”, όπως ισχύει.
20.Του ν.4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/» (ΦΕΚ 147/Α΄/8.8.2016), όπως ισχύει.

Β. Τις αποφάσεις
21.Την με αρ. πρωτ. 136505/3066/17-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β’/17-03-2020) Υπουργική Απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 



                                                                                                                                         3

Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.
22.Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθμ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης.
23.Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/97448 ΕΞ 2022/08.07.2022 (ΑΔΑ: ΡΘΑΘΗ-4Γ3) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για την ένταξη του έργου με τίτλο «SUB 1.23 - Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5180842) στο Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 – Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/69729 ΕΞ 2023/05.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΖΣ2Η-1ΩΡ) (1η Τροποποίηση).
24.Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/336244/19-08-2022 (ΑΔΑ: 69ΧΟ4653Π4-ΒΝΤ) Υ.Α. “Έγκριση εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 1 «Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», του έργου «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει από τις ΥΠΠΟΑ/13203/23-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΟΜΡ4653Π4-7ΓΥ) και ΥΠΠΟΑ/75301/17-03-2023 (ΑΔΑ: 9Γ9Γ4653Π4-ΧΗ6) 1η και 2η τροποποίηση αντίστοιχα. 

Γ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 

2024 της ΣΑΤΑ 014 του έργου «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» με κωδικό 2022ΤΑ01400091.

Δ. Την υπ. αριθ. ΥΠΠΟ/οικ.14080/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥ9746ΝΚΟΤ-ΠΗΝ) τροποποίηση απόφασης της ΕΦΑ Λέσβου, με την οποία συγκροτήθηκε τριμελής Επιτροπή Διενέργειας και Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης.

Ε. Την ανάγκη προμήθειας λίθου, στο πλαίσιο του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/589908/05-12-2023 αίτημα της Αρχιτέκτονά Μηχανικού ΙΔΟΧ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου κ. Αρβανίτη Ισιδώρας.

ΣΤ. Την υπ' αριθ. ΥΠΠΟ/οικ.51199/07-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΙΝΝ46ΝΚΟΤ-Γ6Κ) Απόφαση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου για τη διενέργεια Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας.
Ζ. Τον με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/07-02-2024 (ΑΔΑ: 6ΕΚΡ46ΝΚΟΤ-9Τ2 και ΑΔΑΜ: 

24PROC014230751), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 234190) Δημόσιο Διαγωνισμό με την 



                                                                                                                                         4

ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια Λίθου» Τμήμα Α.. Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές) και Τμήμα Β. Γκρίζο μάρμαρο (CPV: 44911100-0/Μάρμαρο), στο πλαίσιο του 3ου υποέργου: «Προμήθεια Λίθου», του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου».

Η. Τον με υπ’ αριθ. εισερχόμενο. πρωτ. 73152/20-02-2024 σφραγισμένο φάκελο από την εταιρία “ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε.”, που αφορά στο Τμημα Α. «Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV 44910000-2: Λίθοι για κατασκευές)» του Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια Λίθου», ΥΠΠΟ/οικ.52297/07-02-2024 (ΑΔΑ: 6ΕΚΡ46ΝΚΟΤ-9Τ2 και ΑΔΑΜ: 
24PROC014230751), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 234190). 

Θ. Το υπ’ αριθμ. εισερχ. πρωτ. 97546/05-03-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρακαταθηκών 182_Μυτιλήνης) για την επαλήθευση της υπ' αριθ. 3675/15-02-2024 εγγυητικής επιστολής συμμετοχής συνολικού ύψους (1.230,00 €) για λογαριασμό της επιχείρησης με την επωνυμία: «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε.», 
Ι. Το με αρ. πρωτ. 105058/08-03-2024 1ο Πρακτικό Αποσφράγισης και Αξιολόγησης Δικαιολογητικών Συμμετοχής και Τεχνικών Προσφορών και το με αρ. πρωτ. 105211/08-

03-2024 2ο Πρακτικό Αξιολόγησης Οικονομικών Προσφορών του Τμήματος Α. . Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV:44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), του Τεύχους Διακήρυξης αρ. 4/2024 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/07-02-2024 (ΑΔΑ: 6ΕΚΡ46ΝΚΟΤ-9Τ2 και ΑΔΑΜ: 24PROC014230751) Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατωτέρου του ορίου εφαρμογής της Ενωσιακής Νομοθεσίας (Δημόσιος Ανοικτός Διαγωνισμός), για την επιλογή αναδόχου για το Υποέργο 3: «Προμήθεια Λίθου» στο πλαίσιο του έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180842 ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Επιτροπής Αξιολόγησης.
Αποφασίζουμε
_____Α_____την έγκριση των ως άνω αναφερόμενων Πρακτικών Παραλαβής, Αποσφράγισης και Αξιολόγησης Τεχνικών και Οικονομικών Προσφορών (Ι σχετικό) για την επιλογή προσωρινού Αναδόχου, για την εκτέλεση του Τμήματος Α. «Ιγνιμβρίτης ή άλλος συναφής λίθος (CPV 44910000-2: Λίθοι για κατασκευές)», του Υποέργου 3 «Προμήθεια Λίθου», στο πλαίσιο έργου: «SUB 1.23 Αποκατάσταση Οθωμανικού Ιεροδιδασκαλείου (Μενδρεσέ) στο Κάστρο Μυτιλήνης Λέσβου» και με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180842, ενταγμένου στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.



                                                                                                                                         5

_____Β_____την έγγραφη ειδοποίηση της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε.» μέσω της ψηφιακής πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., για να υποβάλει εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σε αυτήν, τα αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης και τα πρωτότυπα ή αντίγραφα όλων των δικαιολογητικών που περιγράφονται στην παράγραφο 2.2.5.2. της 04/2023 (βλ. Ζ.) διακήρυξης, ως αποδεικτικά στοιχεία για τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού της παραγράφου 2.2.3 της διακήρυξης, καθώς και για την πλήρωση των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής των παραγράφων 2.2.4 και 2.2.5 αυτής.
_____Γ_____Η παρούσα απόφαση θα ενσωματωθεί συνοδεία των Πρακτικών (Ι σχετικό) στην απόφαση κατακύρωσης.

Ο   Προϊστάμενος της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Λέσβου
Παύλος Τριανταφυλλίδης

ΠΕ Αρχαιολόγων
Επισυνάπτονται:
(1) Πρακτικό Παραλαβής, Αποσφράγισης και Αξιολόγησης Τεχνικών και 
(1) Πρακτικό Αξιολόγησης Οικονομικών Προσφορών 

(6 σελίδες) ως εμφανίζονται στο προοίμιο της παρούσας Απόφασης (Ι σχετικό).



ΕΛΛΗΝΙΚΗ Δ ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩ Ν ΠΡΟΣ: Υπουργείο Πολιτισμ ού

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ Εψορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩ Ν ΛΕΣΒΟΥ Σαπψούς 22
ΕΠΙΤΡΟΙΙΗ Δ ΙΑΓΩ ΝΙΣΜΩ Ν 81100 Μυτιλήνη

2° ΠΡΑΚΤΙΚΟ

ΘΕΜΑ: Αποσψράγιση και αξιολόγηση προσψορών του Τεύχους Δ ιακήρυξης αρ. 4/2024 μ ε

αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/07022024 (ΑΛΛ: όΕΚΡ46ΝΚΟΤ9Τ2 και ΑΔ ΑΜ:

24ΡR0C014230751) Δ ημ όσιου Δ ιαγωνισμ ού μ ε την ανοικτή διαδικασία για συμ βάσεις μ ε

προϋπολογισμ ό κατωτέρου του ορίου εψαρμ ογής της Ενωσιακής Νομ οθεσίας (Δ ημ όσιος

Λνοικτός Δ ιαγωνισμ ός ) για την επιλογή αναδόχου για Το: Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΘΟΥ»

στο πλαίσιο του έργου: ιιSυΒ 1.23 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΘΩ ΜΑΝΙΚΟΥ ΊΕΡΟΔ ΙΔ ΑΣΚΑΛΕΙΟΥ

(ΜΕΝΔ ΡΕΣΕ) ΣΤΟ ΚΛΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ΜΕ ΚΩ Δ ΙΚΟ ΟΠΣ ΤΑ 5180842 ενταγμ ένου στο

Ταμ είο Ανάκαμ ψης και Ανθεκτικότητας ΤΜΗΜΑ Α. . Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος (CPV:

449100002/Λίθοι για κατασκευές )ΤΜ Η ΜΑ Β. Γκρίζο μ άρμ αρο (CPV: 449111000/Μάρμ αρο.

ΣΧΕΤ: Το μ ε αρ. πρωτ. ΕΦΛΛΕΣ 105058/32024 1° ιτρακτι.κό

Μετά την κατάθεση του 10U πρακτικού, που αψορούσε την αξιολόγηση της Τεχνικής προσψοράς του

εν θέμ ατι διαγωνισμ ού, την Παρασκευή 08 Μαρτίου 2024 και ώρα 14:00 στα γραψεία της Εψορείας

Αρχαιοτήτων Λέσβου στην πόλη της Μυτιλήνης (Σαπψούς 22, Μυτιλήνη) συνήλθε η επιτροπή που

ορίστηκε μ ε την υπ’ αριθμ . πρωτ. ΕΦΑΛΕΣ/14080/12/01/2024 (ΛΔ Α: ΨΥ974όΝΚΟΤΠΗΝ) αιτόψαση,

προκειμ ένου να ελέγξει την μ οναδική οικονομ ική προσψορά (αρ. 391677) της εταιρείας

«ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΕΤΡΑΣ, ΝΕΕΣ ΚΥΔ Ω ΝΙΕΣ ΛΕΣΒΟΥ» για τον

υπ’ αριθμ . 234190 ηλεκτρονικό διαγωνισμ ό, Τεύχος διακήρυξης ΑΡ. 04/2024 και αρ. πρωτ.

ΥΠΠΟ/οικ.52297/07022024 (ΑΛΛ: 6ΕΚΡ46ΝΚΟΤ9Τ2 και ΑΔ ΑΜ: 24ΡRΟC014230751) Δ ημ όσιου

Δ ιαγωνισμ ού μ ε την ανοικτή διαδικασία για συμ βάσεις μ ε προϋπολογισμ ό κατωτέρου του ορίου

εψαρμ ογής της Ενωσιακής Νομ οθεσίας (Δ ημ όσιος Ανοικτός Δ ιαγωνισμ ός ) για την επιλογή αναδόχου

για το: Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΛ ΛΙΘΟΥ» στο πλα[σιο του έργου: «SuB 1.23 ΑΠΟΚΛΤΑΣΤΛΣΗ

Ι

Ηµ/νία Αποστολής : 08/03/2024

Α. Π. Αποστολέα: 2ο Πρακτικό

Μυτιλήνη, 08/03/2024

Α. Π.: Εισερχ. 105211



ΟΘΩ ΜΑΝΙΚΟΥ ΙΕΡΟΔ ΙΔ ΑΣΚΑΛΕΙΟΥ (ΜΕΝΔ ΡΕΣΕ) ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ΜΕ ΚΩ Δ ΙΚΟ ΟΠΣ ΤΑ

5180842 ενταγμ ένου στο Ταμ είο Ανάκαμ ψης και Ανθεκτικότητας ΤΜΗΜΑ Α. Ιγνιμ βρίτης ή άλλος

συναψής λίθος (CPV: 449100002/Λίθοι για κατασκευές )ΤΜΗΜΑ Β. Γκρίζο μ άρμ αρο (CPV: 44911100

0/Μάρμ αρο).

Στην συνεδρίαση της Επιτροπής , στις 08032024 παρέστησαν σε απαρτία τα εξής τακτικά μ έλη:

α) Μάρθα Αραβανοπούλου, μ όνιμ η υπάλληλος του κλάδου Δ Ε Δ ιοικητικών μ ε βαθμ ό A’

β) Μαρία Παππά, υπάλληλος ΙΔ ΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων/Προϊστορικών Κλασικών μ ε βαθμ ό Α

και το αναπληρωμ ατικό μ έλος

ν) Μυρσίνη Τακτικού, υπάλληλος ΙΔ ΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων/Προϊστορικών Κλασικών μ ε

βαθμ ό A’.

Κατά ην αξιολόγηση της μ οναδικής , οικονομ ικής προσφοράς ης εταιρείας «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε

ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ» που αφορά το ΤΜΗΜΑ Α. Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος (CPV:

449100002/Λίθοι για κατασκευές ) διαπιστώθηκε ότι είναι σύμ φωνη μ ε τους όρους ης

παραγράφου 2.4.4. και του Παραρτήμ ατος ΙΙΙ ης παρούσας διακήρυξης , μ ε συνολικό ποσό, μ η

ουμ περιλαμ βανόμ ενου Φ.Π.Α., 61.450,00€. Με το αντίστοιχο Φ.Π.Α. 17%, το ποσό ανέρχεται

στα 71.896,5Ο€.

Ύστερα από τα παραπάνω, η επιτροπή εισηγείται η συνέχεια ης διαγωνιστικής

διαδικασίας , μ ε ην πρόσκληση για υποβολή δικαιολογητικών κατακύρωσης του προσωρινού

αναδόχου «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ», σύμ φωνα μ ε τις τταραγράφους 3.1.2. και

3.2. ης διακήρυξης .

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Μαρία Παππά Μιή~σίΜηΤαιmκνύΜάρθα Αραβανοπούλου

2



ΕΛΛΗΝΙΚΗ Δ ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩ Ν ΠΡΟΣ: Υπουργείο Πολιτισμ ού

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ Εψορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩ Ν ΛΕΣΒΟΥ Σαπψούς 22
ΕΠΙΤΡΟΠΗ Δ ΙΑΓΩ ΝΙΣΜΩ Ν 81100 Μυτιλήνη

10 ΠΡΑΚΤΙΚΟ

ΘΕΜΑ: Αιτοσψράγιση Και αξιολόγηση προσψορών Του Τεύχους Δ ιακήρυξης αρ. 4/2024 μ ε

αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/07022024 (ΑΔ Α: δΕΚΡ46ΝΚΟΤ9Τ2 και ΑΔ ΑΜ:

24ΡRΟC014230751) Δ ημ όσιου Δ ιαγωνισμ ού μ ε την ανοικτή διαδικασία για συμ βάσεις μ ε

προϋπολογισμ ό κατωτέρου του ορίου εψαρμ ογής της Ενωσιακής Νομ οθεσίας (Δ ημ όσιος

Ανοικτός Δ ιαγωνισμ ός ) για Την επιλογή αναδόχου για το: Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΘΟΥ»

στο πλαίσιο του έργου: «SUB 1.23 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΘΩ ΜΑΝΙΚΟΥ ΙΕΡΟΔ ΙΔ ΑΣΚΑΛΕΙΟΥ

(ΜΕΝΔ ΡΕΣΕ) ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ΜΕ ΚΩ Δ ΙΚΟ ΟΠΣ ΤΑ 5180842 ενταγμ ένου στο

Ταμ είο Ανάκαμ ψης και Ανθεκτικότητας ΤΜΗΜΑ Α. . Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος (CPV:

449100002/Λίθοι για κατασκευές )ΤΜ Η ΜΑ Β. Γκρίζο μ άρμ αρο (CPV: 449111000/Μάρμ αρο.

Την Παρασκευή 01 Μαρτίου 2024 και ώρα 11:00 στα γραψεία της Εψορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου

στην πόλη της Μυτιλήνης (Σαπψούς 22, Μυτιλήνη) συνήλθε η επιτροπή που ορίστηκε μ ε την υπ

αριθμ . πρωτ. ΕΦΑΛΕΣ/14080/12/01/2024 (ΑΔ Α: ΨΥ9746ΝΚΟΤΠΗΝ), προκειμ ένου να αποσψραγίσει

ηλεις ιρονικά τις προσψορές που υποβλήθηκαν στον υπ’ αριθμ . 234190 ηλεκτρονικό διαγωνισμ ό για

την υπ’ αριθμ . αρ. 4/2024 μ ε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.52297/07022Ο24 (ΑΔ Α: 6ΕΚΡ4όΝΚΟΤ9Τ2 και

ΑΔ ΑΜ: 24ΡRΟς 014230751) Δ ημ όσιου Δ ιαγωνισμ ού μ ε την ανοικτή διαδικασία για συμ βάσεις μ ε

προϋπολογισμ ό κατωτέρου του ορίου εψαρμ ογής της Ενωσιακής Νομ οθεσίας (Δ ημ όσιος Ανοικτός

Δ ιαγωνισμ ός ) για την επιλογή αναδόχου για Το: Υποέργο 3: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΙΘΟΥ» στο πλαίσιο του

έργου: «SUB 1.23 ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΘΩ ΜΑΝΙΚΟΥ ΙΕΡΟΔ ΙΔ ΑΣΚΑΛΕΙΟΥ (ΜΕΝΔ ΡΕΣΕ) ΣΤΟ ΚΑΣΤΡΟ

ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΛΕΣΒΟΥ» ΜΕ ΚΩ Δ ΙΚΟ ΟΠΣ ΤΑ 5180842 ενταγμ ένου στο Ταμ είο Ανάκαμ ψης και

Ανθεκτικότητας ΤΜΗΜΑ Α. Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος (CPV: 449100002/Λίθοι για

κατασκευές )ΤΜΗΜΑ Β. Γκρίζο μ άρμ αρο (CPV: 449111000/Μάρμ αρο).

1

Ηµ/νία Αποστολής : 08/03/2024

Α. Π. Αποστολέα: 1ο Πρακτικό

Μυτιλήνη, 08/03/2024

Α. Π.: Εισερχ. 105058



Στην συνεδρίαση της Επιτροπής , στις 01032024 και ώρα 11:00 παρέστησαν σε απαρτία τα εξής

τακτικά μ έλη:

α) Μάρθα Αραβανοπούλου, μ όνιμ η υπάλληλος του κλάδου Δ Ε Δ ιοικητικών μ ε βαθμ ό A’

β) Μαρία Παππά, υπάλληλος ΙΔ ΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων/Προϊστορικών Κλασικών μ ε βαθμ ό A’

και το αναπληρωμ ατικό μ έλος

γ) Μυρσίνη Τακτικού, υπάλληλος ΙΔ ΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων /Προϊστορικών Κλασικών μ ε

βαθμ ό A’

Η επιτροπή λαμ βάνοντας υπόψη τη διακήρυξη και το νομ ικό πλαίσιο που διέπει τον συγκεκριμ ένο

διαγωνισμ ό ξεκίνησε τη διαδικασία. Η πρόεδρος της επιτροπής συνδέθηκε στο σύστημ α για να

προχωρήσει στην ηλεκτρονική αποσψράγιση των προσψορών μ ε τα διαπιστευτήριά της (όνομ α

χρήστη και προσωπικό κωδικό πρόσβασης ), επέλεξε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμ ό 234190 και

διαπίστωσε ότι, αψενός ο διαγωνισμ ός ήταν χαρακτηρισμ ένος από το σύστημ α ως «κλειδωμ ένος »

και αψετέρου, ότι είχε υποβληθεί εμ πρόθεσμ α στον διαγωνισμ ό μ ία (1) προσψορά που αφορά το

ΤΜΗΜΑ Α. . Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος (CPV: 449100002/Λίθοι για κατασκευές ) καθώς έχει

το δικαίωμ α και ορίζεται στην παρ.1.3 της παρούσας Δ ιακήρυξης :

Οικονομ ικός Φορέας  Προμ ηθευτής Ημ ερομ ηνία &‘Ω ρα υποβολής προσφοράς

ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ 17/02/2024 10:47:59

ΕΠΕΞΕΡΓΑΣ!Α ΠΕΤΡΑΣ ΝΕΕΣ ΚΥΔ Ω ΝΙΕΣ ΛΕΣΒΟΥ

Στην συνέχεια και τα υπόλοιπα δύο μ έλη της επιτροπής καταχώρησαν στην ειδική πλατψόρμ α του

ΕΣΗΔ ΗΣ τα διαπιστευτήριά τους και έγινε η ηλεκτρονική αποσψράγιση της προσψοράς . Η

αποσψράγιση των «Δ ικαιολογητικών Συμ μ ετοχής — Τεχνική Προσψορά» ολοκληρώθηκε στις 013

2024 και ώρα 11:39π.μ . Την ίδια ώρα έγινε και η αποσψράγιση της Οικονομ ικής προσψοράς .

Η επιτροπή εξέτασε αρχικά την προσκόμ ιση της εγγύησης συμ μ ετοχής (υπ’αριθμ .3675/1522024),

σύμ ψωνα μ ε την παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016 και σύμ ψωνα μ ε το άρθρο 3.1.2.

Αξιολόγηση Προσψορών της Δ ιακήρυξης αρ. 1/2024 και διαπίστωσε ότι κατατέθηκε η εγγύηση για

το ΤΜΗΜΑ Α (1,230 ευρώ) και είναι σύμ ψωνη μ ε τους όρους 2.1.5. Εγγυήσεις και 2.2.2. Εγγύηση

Συμ μ ετοχής της Δ ιακήρυξης .

Για την διαπίστωση της εγκυρότητας της εγγύησης συμ μ ετοχής , η αναθέτουσα αρχή επικοινώνησε

μ ε το αρ. πρωτ. οικ. 91681/1032024 έγγραψο μ ε τον εκδότη της εγγυητικής επιστολής : Ταμ είο

Παρακαταθηκών και Δ ανείων Μυτιλήνης , Κουντουριώτου 87.

2



Στις 05032024 κατατέθηκε μ έσω ηλεκτρονικού ταχυδρομ είου η επιβεβαίωση γνησιότητας της

εγγυητικής επιστολής από το ΤΠΔ Μυτιλήνης .

Υστερα από την κατάθεση της βεβαίωσης εγκυρότητας της εγγυητικής επιστολής , η επιτροπή έλεγξε

τα δικαιολογητικά συμ μ ετοχής καθώς και την τεχνική προσψορά, σύμ ψωνα μ ε το άρθρο 2.4.3. της

διακήρυξης , ((Περιεχόμ ενα Φακέλου Δ ικαιολογητικά Συμ μ ετοχής — Τεχνική προσψορά», όπου

διαπίστωσε Κατά την ανάγνωση του ΕΕΕΣ στο μ έρος ΙΙ (πληροψορίες σχετικά μ ε τον οικονομ ικό

ψορέα) και στο μ έρος IV : κριτήρια επιλογής ), A: καταλληλότητα, ασάψειες και για τον λόγο αυτό

ζητήθηκαν διευκρινίσεις αρ. πρωτ. οικ. 101082/07032024.

Στις 732024 απεστάλη από τους εκπρόσωπους της εταιρείας υπεύθυνη δήλωση μ ε τις σχετικές

διευκρινίσεις σι οποίες έγιναν αποδεκτές από την επιτροπή. Στην συνέχεια τη επόμ ενη ημ έρα στις

832024 η επιτροπή συνέταξε το παρόν πρακτικό. Δ ιαπίστωσε μ ετά τον έλεγχο και των υπολοίπων

δικαιολογητικών ότι η προσψορά της επιχείρησης μ ε επωνυμ ία «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ

ΛΕΣΒΟΥ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΕΤΡΑΣ» πληροί τις απαραίτητες προδιαγραψές και όρους της παρούσας

διακήρυξης και αψορά μ όνο το ΤΜΗΜΑ Α. : Ιγνιμ βρίτης ή άλλος συναψής λίθος (CPV: 44910000

2/Λίθοι για κατασκευές ) και όχι το ΤΜΗΜΑ B: Γκρίζο μ άρμ αρο (CPV: 449111000/Μάρμ αρο, εψόσον

κατέθεσε:

1) Το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραψο Σύμ βασης (ΕΕΕΣ), όπως προβλέπεται στις παρ. 1 και 3 του άρθρου 79

του ν. 4412/2016 και τη συνοδευτική υπεύθυνη δήλωση μ ε την οποία ο οικονομ ικός ψορέας δύναται

να διευκρινίζει τις πληροψορίες που παρέχει μ ε το ΕΕΕΣ σύμ ψωνα μ ε την παρ. 9 του ίδιου άρθρου σε

ψηψιακά υπογεγραμ μ ένο ηλεκτρονικό αρχείο σε μ ορψή PDF (Παράρτημ α ΙΙ παρούσας διακήρυξης ).

2) Την εγγύηση συμ μ ετοχής , όπως προβλέπεται στο άρθρο 72 του ν. 4412/2016 και τις

παραγράψους 2.1.5. και 2.2.2. αντίστοιχα της παρούσας διακήρυξης .

3) Την Τεχνική Προσψορά, όπως αυτή αναψέρεται στο Παράρτημ α Ι της παρούσας διακήρυξης .

τεχνικά ψυλλάδια

ψωτογραψικό τεύχος και δύο δείγμ ατα λίθου

Επιπλέον η Εταιρεία κατέθεσε στην ΕΦΑΛ τα εξής :

14 Υπεύθυνες Δ ηλώσεις

αποδεικτικό ψορολογικής ενη μ ερότητας

αντίγραψα ποινικού μ ητρώου

αποδεικτικά ασψαλιστικής ενημ ερότητας

3



Υστερα από τα παραπάνω, η Επιτροπή αξιολόγησης ομ όψωνα κρίνει ότι τα δικαιολογητικά

συμ μ ετοχής καθώς και τα δικαιολογητικά της τεχνικής προσψοράς της «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε

ΠΕΤΡΟΤΕΧΝΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΠΕΤΡΑΣ» είναι πλήρη και σύμ ψωνα μ ε τους όρους της

διακήρυξης . Σύμ φωνα λοιπόν μ ε το άρθρο 3.1.2. της διακήρυξης η επιτροπή προτείνει την

συνέχιση ης διαδικασίας , ην αξιολόγηση της οικονομ ικής προσφοράς .

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Μάρ α Αραβανοπούλου Μαρία Παππά Μυρσίνη Τακτικού

4


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :160167
Ημ/νία Πρ. :11-04-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-04-11T09:09:17+0300


	



